



Estado de Minas Gerais  
 Controle dos Gastos com Educação - Anexo IV  
 Período: 3º Trimestre de 2010

| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA                                                                              |                        | TRIMESTRE    | ACUMULADO        |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------|------------------|-------|
| 1.1 - Impostos                                                                                            |                        |              |                  |       |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana                                                  |                        | 6.620,38     | 6.676,11         |       |
| Pessoas Físicas                                                                                           |                        | 835,04       | 1.301,72         |       |
| Imposto de Renda Pessoa Jurídica - Líquida de Incentivos Fiscais                                          |                        | 454,59       | 1.341,60         |       |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho                                       |                        | 10.401,93    | 32.131,92        |       |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis                 |                        | 5.222,00     | 5.377,00         |       |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza                                                               |                        | 6.756,52     | 29.417,64        |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 30.290,46    | 76.245,99        |       |
| 1.2 - Transferências Correntes                                                                            |                        |              |                  |       |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                  |                        | 993.625,13   | 3.252.331,66     |       |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                               |                        | 60,95        | 152,45           |       |
| Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96                                               |                        | 2.907,54     | 8.722,62         |       |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                        |                        | 364.479,71   | 933.527,35       |       |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                        |                        | 1.545,10     | 33.789,97        |       |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                        |                        | 5.786,12     | 15.958,29        |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 1.368.404,55 | 4.244.482,34     |       |
| 1.3 - Outras Receitas Correntes                                                                           |                        |              |                  |       |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU |                        | 632,96       | 2.618,87         |       |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU                |                        | 1.615,93     | 7.223,73         |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 2.248,89     | 9.842,60         |       |
| TOTAL                                                                                                     |                        | 1.400.943,90 | 4.330.570,93     |       |
| 2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO                                                     |                        | TRIMESTRE    | ACUMULADO        |       |
| 2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental                                                         |                        |              |                  |       |
| 306 - Alimentação e Nutrição                                                                              |                        | 1.098,60     | 15.906,32        |       |
| 361 - Ensino Fundamental                                                                                  |                        | 79.322,09    | 284.120,67       |       |
| 362 - Ensino Médio                                                                                        |                        | 0,00         | 0,00             |       |
| 364 - Ensino Superior                                                                                     |                        | 0,00         | 0,00             |       |
| 365 - Educação Infantil                                                                                   |                        | 4.277,96     | 7.499,73         |       |
| 366 - Educação de Jovens e Adultos                                                                        |                        | 457,23       | 933,23           |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 85.155,88    | 308.459,95       |       |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)                                                                 |                        | 273.680,85   | 848.882,38       |       |
| 2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO                                                   |                        |              |                  |       |
| TOTAL                                                                                                     |                        | 358.836,73   | 1.157.342,33     |       |
| 3 - PERCENTUAL APLICADO                                                                                   |                        | 25,61%       | 26,72%           |       |
| ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO                                                          |                        |              |                  |       |
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                             | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE |              | APLICAÇÃO NO ANO |       |
|                                                                                                           | VALOR                  | %            | VALOR            | %     |
| 1º Trimestre                                                                                              | 356.777,16             | 25,65        | 356.777,16       | 25,65 |
| 2º Trimestre                                                                                              | 441.728,44             | 28,71        | 798.505,60       | 27,26 |
| 3º Trimestre                                                                                              | 358.836,73             | 25,61        | 1.157.342,33     | 26,72 |
| 4º Trimestre                                                                                              | 0,00                   | 0,00         | 0,00             | 0,00  |